In hac responsione tangitur et premitur punctum neuralgicum totius quaestionis. Consideremus ergo quid concedatur, quid negetur ab auctore. Salaverri concedit potestatem magisterii ecclesiastici pollere *vi sui* potestate imperandi internum intellectus assensum; aliis verbis, concedit magisterium ecclesiasticum esse *formaliter imperium*, imperium inquam doctrinale; negat vero hoc imperium esse disciplinare. Quo posito et retento, arguitur iam sic: Imperium doctrinale est vera iurisdictio. Atqui ex concessis magisterium ecclesiasticum est imperium doctrinale. Ergo magisterium ecclesiasticum est veri nominis iurisdictio. Dixi imperium doctrinale esse veram

iurisdictionem. Profecto iurisdictionis nihil est aliud quam ius regendi cum imperio actus subditorum in societate perfecta (Billot). Atqui magisterium ecclesiasticum vi sui pollet potestate imperandi actus subditorum (actus fidei baptizatorum) in Ecclesia societate perfecta. Ergo iure merito potestas magisterii ecclesiastici formaliter revocatur ad potestatem iurisdictionis. Quod imperium doctrinale non sit imperium disciplinare, et consequenter, quod potestas magisterii (ecclesiastici) non sit pars potestatis regiminis, *non est ad rem*. Conclusio argumenti, quod auctor examinandum et solvendum suscipit, non est: magisterium est pars potestatis *regendi*, sed haec alia: magisterium est pars *iurisdictionis*. En argumentum prout prostat apud Lercher-Schlagenhaufen l. c. ab auctore: « Quum potestas regendi evidenter pertineat ad iurisdictionem, solum ostendendum est potestatem docendi Ecclesiae propriam intra ambitum *iurisdictionis* contineri. Ecclesia non solum ius et officium habet, evangelium hominibus praedicandi, verum etiam actum fidei baptizatis *imperare potest*, eum reapse imperat, de fidelibus in causis fidei iudicium facit, verae fidei desertores punit. Atqui hi actus omnes sunt *iurisdictionis actus* ». Ergo ... Hanc minorem Salaverri inadvertenter transformavit et deformavit hoc modo: « Atqui imperium et iudicium sunt proprii et specifici actus *potestatis regendi* ». Conclusio Lercher erat! Actus magisterii (imperium et iudicium) sunt actus *iurisdictionis*. S. tribuit ei hanc conclusionem! Actus magisterii sunt actus *potestatis regendi*. Vides iam ubinam lateat radix totius confusionis. Auctor non sufficienter attendit, nec bene penetravit naturam et vim argumenti adversarii, ideoque ad solutionem falsam, inopportunam et deviam devenit.

Ex dictis consequitur positionem Salaverri multo propius accedere ad sententiam Wernz, qui eminet inter fautores primae sententiae, quam ad opinionem seu conceptionem Billot. S. admittit et iterato docet magisterium ecclesiasticum esse formaliter *imperium* (doctrinale), ac pollere vi nativa *exigendi* assensum intellectus. Hoc ipsum docet Wernz. Hoc vero mordicus negat P. Billot. Audiamus aliqua ipsius verba in l. superius citato: « Nam quod quidam dicunt magisterium ecclesiasticum aut ad iurisdictionem reduci, aut si seorsum a iurisdictione spectetur, potestatis rationem non habere, non

videtur ullatenus esse admittendum. Non est, inquam, admittendum primum: quia aliud est exponere, proponere, definire veritatem revelatam, quod *pertinet ad magisterium*; aliud vero *regere imperio* actus subditorum, quod pertinet ad *iurisdictionem* ... Nihil igitur obstat quod *magisterium ut sic non importet aliquam obligandi auctoritatem*. Maneat ergo certissimum, potestatem magisterii esse intime *connexam* (non identificatam) tum in se, tum in suo exercitio, cum *iure exigendi* a subditis obedientiam ... Aliud quippe est realis unio seu etiam inseparabilitas, aliud vero realis identitas, quae minime videtur hic admittenda ... Si magisterium in sua formali et praecisiva ratione consideretur, *nequaquam importat ius exigendi assensum* vel professionem eorum quae docentur a magistro; magistri est doctrinam proponere, *minime vero obligatorio modo proponere* ». Eadem prorsus est doctrina P. De Guibert, De Ecclesia Christi, 1921, n. 216: « Magisterium praecisive sumptum veritatem manifestat, unde generatur obligatio fidei, *ex auctoritate Dei* revelantis; regimen vero *proprio praeepto* obligat voluntatem subditi ... Magisterium *testatur infallibiliter* qualitatem propositionis, *iurdictio imponit*, praeter obligationem iuris divini ex hac qualitate ortam, novam iuris ecclesiastici obligationem ». Positio ergo Salaverri specificè differt a positione Billot.

Quod attinet sententiam *Franzelin*, scribit Salaverri: « Qui attente legat thesim Patris Franzelin eamque probe comparet cum thesi nostra, facile intelliget doctrinam utriusque esse prorsus eandem ». o. c. n. 1343. Ex nostra parte, semel et iterum attente legimus thesim Franzelin, et conati sumus eam probe comparare cum thesi P. Salaverri, at non potuimus praefatam identitatem invenire. Franzelin, sicut Billot, non videtur admittere magisterium esse formaliter imperium, sed constanter utrumque separat. Nec admittere videtur magisterium ecclesiasticum *vi sui* pollere potestate obligandi subditos seu fideles ad internum mentis assensum. Mitto alia: pauca quaedam adiungo in quibus mens egregii theologi clarius manifestari videtur.

a) Pro Franzelin « potestatis magisterialis plenitudo nihil est aliud quam quod potestas sit ad *docendum* cum assistentia Spiritus Sancti ac *certitudine infallibili* ». De Ecclesia Christi, th. quinta, p. 50. Cum hac potestate docendi infalli-

bili « *coniuncta* est et intime unita potestas gubernationis, quae proprie est ecclesiastici imperii ». ibid. Aliud aliquod imperium pure doctrinale nusquam apparet apud Franzelin.

b) Secundum Franzelin potestas magisterii *non sufficit* ad exigendam obedientiam et subiectionem intellectualem. Ideo distinguit inter eos qui sunt doctores, et eos qui sunt doctores simul ac pastores seu rectores. Potestas exigendi subiectionem pertinet ad hos ultimos, non ad illos priores. « Petro enim, ut veteres theologi loquebantur, cum *clavi scientiae* (potestate magisterii) ad *infallibiliter aperiendam doctrinam* et legem Dei simul commissa est *clavis potentiae* ad regendum suis legibus, iudiciis et sanctionibus, ut secundum Christi orationem ac mandatum fide indeficiens docendo et potentia regendo confirmet fratres suos; dati sunt a Christo non solum doctores, sed iidem simul *doctores et pastores* ad consummationem sanctorum ... a Spiritu Sancto possiti episcopi regere Ecclesiam Dei ... constituti *praepositi ad exigendam obedientiam* et subiectionem ». ibid. Ad potestatem ergo magisterii praecise sumpti non spectat exigere obedientiam et subiectionem ecclesiasticam. Haec est ipsissima doctrina P. Billot.

c) Franzelin dilucide explicat qualis sit habitudo magisterii ad regimen in Ecclesia: « In primis advertatur, qualis sit unio inter clavim magisterii et clavim iurisdictionis. Totum obiectum materiale sacri magisterii est etiam vel potest esse obiectum iurisdictionis ... Quando revelata doctrina fidei vel morum a Pontifice ex cathedra vel in oecumenico concilio *definitur*, ipsa definitio includit tum infallibile magisterium tum supremam iurisdictionem in universam Ecclesiam, seu potius definitio fit assistente Spiritu Sancto per actum infallibilis magisterii, *quatenus doctrina in se declaratur divinitus revelata* vel saltem veritas proxime nexa cum dogmate revelato; actus vero iurisdictionis includitur, *quatenus doctrinam* per ipsam definitionem sub expliciti vel impliciti anathematis aut alterius censurae poena *intimatur omnibus baptizatis tenenda* ». o. c. p. 54-55. Ubi rursus clare docetur ad potestatem magisterii ut sic spectare, *non imperare, sed tantum declarare* veritatem ut divinitus revelatam; actus vero imperandi seu intimandi doctrinam ut tenendam spectat exclusive ad potestatem iurisdictionis. Doctrina ergo Salaverri, secundum quam ipsum magisterium ecclesiasticum est formaliter imperium

vi praeditum obligandi baptizatos ad actum internum assensus intellectualis, est aliena a mente et doctrina P. Franzelin.

d) Eadem doctrina perspicue proponitur in p. 51 o. c.: « Ex huiusmodi definitionibus divinitus revelatae veritatis per plenitudinem potestatis magisterii, *quae non aliud est quam infallibilitas* per assistentiam Spiritus Sancti, pro omnibus, etiam pro non baptizatis, immediate exurgit obligatio fidei divinae propter auctoritatem Dei revelantis; simul vero in definitione ipsa exercetur suprema potestas iurisdictionis, erga quam omnes pastores et fideles officio hierarchicae subordinationis veraeque obedientiae obstringuntur, dum Pontifex omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens non solum veritatis revelationem definiendo pro omnibus certam reddit ad credendum fide divina et catholica, *quod fit per supremam potestatem infallibilis magisterii*, sed simul sua suprema potestate *iurisdictionis* omnibus christianis sibi subditis iniungit officium verae obedientiae ecclesiasticae ». En rursus aperte declaratam doctrinam Franzelin, secundum quam magisterium, ut sic, *non imperat*, ne quidem actum internum intellectus, sed solum certam reddit infallibiliter divinam revelationem; dum obligatio credendi tota quanta oritur ex alia potestate, i. e. iurisdictionis. Distinctio ergo, a P. Salaverri inducta, inter imperium doctrinale et imperium disciplinare, quorum prius est magisterium, alterum vero regimen, menti et doctrinae P. Franzelin totaliter extranea videtur.

Ex his omnibus licet concludere positionem P. Salaverri multo propius accedere ad positionem P. Wernz, quam ad positionem PP. Franzelin et Billot. Manet tamen in eo discrimen quod iuxta Wernz suosque sequaces potestas magisterii ecclesiastici attingit non tantum intellectum, sed etiam voluntatem; dum e contra iuxta S. magisterium non pollet potestate imperandi actum *voluntatis*, sed tantum internum *intellectus* assensum. Qua in re praeferenda est evidenter sententia P. Wernz; siquidem actus fidei est liber; nequit ergo elici nisi mediante imperio voluntatis: quapropter potestas magisterii, eo ipso quod attingit intellectum, attingit quoque voluntatem; nec potest attingere intellectum quin *prius* attingat voluntatem: omne praeceptum directe imponitur voluntati.

Obiicitur 8°: Obiectum magisterii formaliter spectati est divinae doctrinae infallibilis manifestatio, expositio, definitio,

et per hanc infallibilitatem in docendo totius sacri depositi custodia. Obiectum iurisdictionis non est manifestatio revelatae veritatis, sed eius per infallibile magisterium manifestatae applicatio, defensio, vindicatio. — Rursus obiectum magisterii est immutabile; obiectum vero iurisdictionis est mutabile. Ergo magisterium et iurdictio formaliter et realiter differunt, nec potest magisterium ad iurisdictionem revocari (*Franzelin*).

Respondetur: 1° Obiectum magisterii formaliter spectati est divinae doctrinae infallibilis manifestatio, expositio, definitio *mere doctrinalis*, negatur; doctrinalis simul et authentica seu auctoritativa, conceditur. — Obiectum iurisdictionis *disciplinaris* non est manifestatio veritatis, conceditur; obiectum iurisdictionis *doctrinalis* non est veritatis manifestatae auctoritativa seu praeceptiva propositio, Negatur.

2° Si obiectum magisterii formaliter spectati est divinae doctrinae *infallibilis* expositio et definitio, oportebit concludere nullum esse magisterium formaliter tale in Sancto Officio, nullum in singulis episcopis, nullum in conciliis particularibus, nullum in ipso episcopo episcoporum citra rariores casus definitionis ex cathedra.

3° Obiectum iurisdictionis disciplinaris est mutabile, conceditur; obiectum magisterii est immutabile, subd.; si agitur de magisterio authentico et infallibili, conceditur; si agitur de magisterio authentico et fallibili, negatur. Ecclesia non potest mutare suas leges doctrinales infallibiliter propositas; sed potest et debet mutare suas leges doctrinales fallibiliter propositas, ubi clare detegitur error. Cogita casum Galilaei, commatis Ioannaei ..

Conclusio. In controversa quaestione de adaequata potestatis ecclesiasticae divisione:

a) Retinenda est *bipartita divisio* hoc sensu intellecta, quod omnis Ecclesiae potestas vel est potestas ordinis, vel est potestas iurisdictionis; nec est admittenda ulla Ecclesiae potestas, quae non possit revocari ad unam ex his duabus classibus.

b) Retinenda quoque est *tripartita divisio* hoc sensu intellecta, quod adsunt in Ecclesia tres potestates specificae: potestas nempe ordinis, magisterii, regiminis seu iurisdictionis disciplinaris.

c) Retineri quoque potest *quadripartita divisio* hoc sensu intellecta, quod adsunt in Ecclesia quatuor potestates specificè diversae: potestas sacrificialis, potestas sacramentalis, potestas magisterii, potestas regiminis. Sacrificium specie differt a sacramento. Ergo potestas sacrificialis specificè differt a potestate sacramentali. Nulla adest ratio quare in potestate iurisdictionis statuatur subdivisio in magisterium et regimen; et non similis subdivisio statuatur in potestate ordinis, subdivisio, inquam, in potestatem sacramentalem et sacrificalem.

THESIS XVII

Inest illa magisterii potestas ex iure divino solis episcopis: quorum consentiens doctrina cum R. Pontifice docentium est infallibilis, sive doceant in concilio congregati, sive per orbem dispersi.

Tria sunt demonstrata in thesi praecedenti: magisterii authenticè divina institutio — eiusdem magisterii infallibilitas — necnon perpetuitas. In hac thesi agitur iam de *organo huius magisterii*, et quaeritur quodnam sit ex iure divino subiectum activum huius potestatis in Ecclesia. Primigenium magisterii subiectum fuisse collegium apostolicum clare patet ex epilogo evangelico sive Matthaei sive Marci, ut ostendimus in thesi praecedenti. At nunc contendimus hanc docendi potestatem continuari in solo collegio episcopali.

Episcopi intelliguntur quales fuerunt descripti in thesi XIV superiores nempe ecclesiastici, qui pollent potestate ordinandi ministros Ecclesiae, confirmandi baptizatos, et regendi aliquam partem Ecclesiae potestate ordinaria et propria. — Episcopi possunt spectari vel seorsum singuli, vel collegialiter multi, efformantes nempe aliquod collegium. Hoc collegium potest esse vel partiale, puta concilium provinciale, nationale ..., vel integrale. Rursus hoc collegium potest docere vel magisterio sollemni et conciliari, vel magisterio ordinario et quotidiano. Hinc divisio theseos in tres partes: I. Episcopi sive seorsum singuli, sive collegialiter congregati in concilio parti-

culari sunt subiectum magisterii authentici quidem, at nondum infallibilis. — II. Episcopi collegialiter omnes congregati in concilio oecumenico sunt subiectum magisterii authentici et infallibilis. — III. Episcopi collegialiter omnes in suo magisterio ordinario, universali et disperso sunt subiectum magisterii infallibilis.

Prima pars continet duplex membrum: unum assertivum: Episcopi succedunt apostolis iure divino in authentica docendi potestate; alterum exclusivum = soli episcopi succedunt apostolis in praefata potestate. Ergo excluduntur fideles laici etsi peritissimi; excluduntur pariter clerici, diaconi, presbyteri, imo etsi parochi. Hanc porro exclusionem non sic intelligas, quasi iure aut praecepto divino omne magisterium sit eis interdictum. Presbyteri, maxime parochi, quum sint auxiliares episcoporum, ex horum mandato — iure ergo ecclesiastico — opem in docendo et praedicando eisdem conferre possunt, id quod in Ecclesia iugiter fieri iamdiu videmus.

Primum membrum assertivum unanimiter docetur apud omnes qui admittunt thesim praecedentem de instituto a Christo magisterio authentico, infallibili, perenniter duraturo. Secundo membro exclusivo resistunt fautores sic dicti parochismi.

Parochismus

Primis Ecclesiae saeculis nulla fuit hac de re disputatio, nulla dubitatio. Sed postquam sunt institutae paroeciae, orta est apud nonnullos dubitatio imo et persuasio de iure divino parochis competente in regimine dioeceseo: putarunt videlicet eam esse habitudinem parochi ad episcopum, quae est episcopi ad R. Pontificem: unde sicuti episcopi iure divino participant in regimine totius Ecclesiae ut veri fidei iudices et legislatores potissimum in concilio generali seu oecumenico, sic etiam parochi cum episcopo in synodo dioecesana.

Prima huius erroris forma ac tendentia ad augenda iura parochorum apparet saeculo XIII in Universitate Parisiensi. Ansam errori dabat lucta sat acerba orta inter doctores saeculares Sorbonnenses et Magistros religiosos Dominicanos postquam hi obtinuerunt a S. Sede facultatem instituendi ca-

thedras theologicas. Dux et antesignanus in hac lucta fuit *Guillelmus a S. Amore*, qui varia scripta edidit contra mendicantes. Lis demum ad Romam defertur, et post varios rerum casus et vicissitudines, errores Guillelmi condemnantur ab Alexandro IV (cf. Denzinger, n. 449 sq.). Guillelmus negabat viris religiosiis ius praedicandi et audiendi confessiones in paroeciis sine venia et approbatione parochi, etiamsi essent missi ab episcopo ordinario, immo ab ipso Summo Pontifice. S. Thomas iussu papae Clementis IV scripsit opusculum « contra impugnantes Dei cultum et religionem » ad refutandum Guillelmi librum.

Error revirescit in Gallia tempore concilii Constantiensis opera potissimum Gersonis et Petri Alliacensis. Anno 1524 Sorbonna iussit defendere sententiam: « Triplicem esse hierarchicum ordinem; non modo Summum Pontificem, sed etiam episcopos et parochos esse a Christo immediate institutos, neque oppositum posse probabiliter sustineri, cum certum sit id refragari doctrinae evangelicae ». His gemina sunt quae scribit Richer (de ecclesiastica potestate, c. 5): « Senatum aut Consilium nativum Ecclesiae a Domino institutum vocamus non modo episcopos, verum etiam presbyteros curam animarum habentes ». — Tournely eminet inter Doctores Sorbonnenses, atque in tractatu De Ordine, p. 547 scribit: « Divinam esse parochorum originem ac institutionem constans est sacrae Facultatis Parisiensis doctrina, quam a suis impugnari numquam passa est. — Eandem doctrinam proponit Ludovicus Habert in sua Theologia Dogmatica De Hierarchia Ecclesiae, cap. sexto. — Error demum renovatur a Iansenistis in Synodo Pistoriensi, et condemnatur a Pio VI (Denzinger, n. 1509 sq.).

Probatur thesis

Primae partis punctum assertivum nullam habet difficultatem. Unde breviter:

1° Episcopi succedunt apostolis in potestate iurisdictionis, ut ostendimus in thesi XIV. Atqui illi, qui succedunt apostolis in potestate iurisdictionis, succedunt quoque in potestate magisterii. Etenim potestas magisterii vel est pars quaedam potestatis iurisdictionis, ut verior sententia tenet, quam

pluribus declaravimus in thesi anteriori, vel est necessario et inseparabiliter connexa in uno eodemque subiecto, ut placet fautoribus contrariae sententiae.

2° Patres saepe audivimus, magisterium episcoporum celebrantes, utpote a quibus unitas fidei et doctrinae apostolicae tota quanta pendet. Recole superius allata testimonia Clementis R., Ignatii A., Hegesippi, Irenaei, Tertulliani, Origenis, Cypriani, Augustini, Vincentii Lirinensis. Ceterum argumenta afferenda pro secundo membro huius primae partis, primum quoque membrum confirmabunt.

II. Secundum membrum huius partis est exclusivum, asseritque contra fautores Parochismi solos episcopos habere *iure divino* magisterium authenticum.

1° Non debet admitti in meris presbyteris potestas, quae omni fundamento positivo caret, nec potest ullo apto argumento probari: etenim agitur de re positiva, quae tota quanta pendet a divina voluntate et ordinatione: Atqui presbyteri, etiamsi sint parochi, nullum positivum et solidum fundamentum afferunt pro authentica docendi potestate sibi divinitus concessa. Profecto missio illa 72 discipulorum, de qua Lucas 10, 1 sq., fuit mere temporaria, quae post Christi mortem et resurrectionem nullatenus erat continuanda, sicut illa duodecim apostolorum, de qua Matthaeus 10, 5 sq. Ceterum nec illorum 72 discipulorum proprie successores dici possent presbyteri et parochi, quia illi discipuli non erant presbyteri multoque minus parochi, quando missi sunt praedicare. — Dicta quorundam Patrum de presbyteris ut continuatoribus illorum 72 discipulorum debent intelligi de continuatione mere materiali, vel de continuatione utcumque innixa iuri ecclesiastico.

Nec multum premunt argumenta Guillelmi ad augenda iura parochorum:

a) Id quod dat aliquis alteri, ipse iam non amplius retinet. Ergo si episcopi dant pastorem animarum curam parochi, ipsi eam iam non amplius retinent; hinc nemo potest iis ovibus praedicare sine approbatione parochi, etsi mittatur ab episcopo vel ab ipso papa. — *Resp.* Episcopus non sic committit parochi curam pastorem aliquarum ovium, ut ipse abdicet ius regendi has oves. Ceterum ex argumento

mira sequerentur consecraria: Deus dat vitam homini. Ergo iam non potest amplius disponere de hac vita sine venia et approbatione ipsius hominis (!).

b) Sic se habet episcopus respectu parochi, sicut se habet archiepiscopus respectu episcopi. Atqui archiepiscopus non potest se intromittere in rebus quae spectant ad curam episcopi, nisi in casu gravis negligentiae ipsius episcopi. Ergo nec episcopus potest se intromittere in regimine paroeciae nisi in casu negligentiae parochi. — *Resp.* Negatur suppositum: Archiepiscopatus non est iuris divini; nec consequenter archiepiscopi habitudo ad episcopum potest esse innixa in iure divino.

c) Parochus tenetur nosse vultus seu conscientias suorum fidelium, nec id potest praestare nisi audiendo confessiones eorum. Atqui non posset id obtinere, si posset episcopus vel papa mittere alios confessores sine licentia ipsius parochi. Ergo... *Resp.* Parochus nequit suum officium et ius cognoscendi conscientias suorum fidelium ita exercere, ut laedat legitima aliorum iura. Porro fideles habent ius seligendi quemlibet aptum confessorem ab episcopo vel papa approbatum. Episcopus quoque, et a fortiori Papa, pro sua suprema et universali potestate, habet ius mittendi aptos confessores qui audiant confessiones fidelium in singulis paroeciis.

2° Alterum argumentum petitur ex doctrina Pii VI in qua damnatur sententia contraria his verbis: « Item doctrina qua parochi aliive sacerdotes in synodo congregati pronuntiantur una cum episcopo iudices fidei, et simul innuitur, iudicium in causis fidei ipsis competere iure proprio et quidem per ordinationem accepto: falsa, temeraria, episcopalis auctoritatis laesiva ». Cf. Denzinger, nn. 1509-1510.

3° Ius Canonicum demum c. 223 recens eos qui ad concilium oecumenicum vocantur iure ecclesiastico, presbyteros etiam parochos praetermittit.

II

De sollemni et conciliari episcoporum magisterio.

Concilium oecumenicum stricto sensu definitur: conventus legitimus pastorum totius Ecclesiae catholicae ad deli-

berandum et decernendum de negotiis Ecclesiae universalis ita ut decreta supremam auctoritatem obtineant. Duplicis generis decreta praeparari et promulgari solent in conciliis oecumenicis: dogmatica seu doctrinalia et disciplinaria. Non de his ultimis, sed de illis prioribus agimus in praesenti thesi. Tria concurrunt ad plenam concilii oecumenicitatem: convocatio, celebratio, confirmatio papalis. Pauca de singulis.

Convocationis nomine venit actus quo certae quaedam partes convenire iubentur, ut debita auctoritate de rebus ecclesiasticis pro tota Ecclesia decernant. Hinc debet distingui convocatio prout est *actus mere materialis* provocans adunationem episcoporum in uno loco, et convocatio prout est *actus potestativus* conventui tribuens rationem *legitimae* synodi.

Duae quaestiones recurrunt relate ad convocationem: *quis* polleat iure nativo convocandi concilium oecumenicum; *quidnam* sint ad concilium convocandi iure sive divino sive ecclesiastico. Quoad primam quaestionem Codex Iuris Canonici canone 222 sic decernit: « Dari nequit oecumenicum concilium quod a R. Pontifice non fuerit convocatum ». Ratio speculativa est clara: profecto ille solus pollet in Ecclesia iure primigenio convocandi concilium oecumenicum, qui potest *obligare* aliquas Ecclesiae partes adesse concilio. Atqui nemo praeter Papam potest obligare episcopos universos congregari in concilium. Ergo ... At surgit difficultas historica non levis; siquidem octo priora Concilia orientalia fuerunt convocata ab Imperatoribus christianis. Sic concilium Nicaenum I fuit convocatum a Constantino I; Concilium Constantinopolitanum I a Theodosio I; Ephesinum a Theodosio II ... Nihilominus haec concilia fuerunt a principio agnita ut vere oecumenica.

Duae theoriae propositae sunt ad solvendam difficultatem. Prima sententia docet Imperatores christianos convocasse haec concilia potestate ministeriali, ut veros Papae delegatos. Huic sententiae suffragantur graves Doctores sive theologo, sive canonistae. Secunda sententia tenet Imperatores christianos egisse quidem nomine proprio, sed Concilia convocasse convocatione pure materiali, cui ratio legitimae synodi accessit ex subsequenti approbatione papali; hanc approbationem papalem minime defuisse in his conciliis orientalibus, indubie constat vel ex mero facto, quod Summus Ponti-

fex suos delegatos ad Concilium misit. Secunda sententia videtur nobis longe probabilior et historiae conformior. Servantur sex litterae convocatoriae imperiales: duae pro concilio ephesino — duae pro C. Chalcedonensi — una pro conciliabulo ephesino — una pro Nicaeno I. Porro legenti has litteras haud obscure apparet imperatores agere, non ut Papae delegatos, sed nomine et potestate propria. Qua in re oportet habere prae oculis ex una parte caesaropapismum, ex alia parte zaelum politico-religiosum cum ignorantia theologica coniunctum. Ceterum oportet distinguere inter *ius* nativum convocationis et eiusdem usum seu exercitium. Papa fruitur quidem iure nativo convocandi concilia oecumenica pro universalis Ecclesiae bono, at minime tenetur uti hoc iure; nulla est difficultas in eo, quod Papa permittat imperatorem christianum aggredi totum hoc negotium cuius executioni et felici exitui ipse papa difficulter providere potuisset.

Altera quaestio est de his qui ad concilium oecumenicum sunt convocandi iure sive divino sive ecclesiastico. *Ius divinum* si spectetur, soli episcopi fruuntur iure convocationis passivae; ratio petitur ex prima parte theseos, ubi ostendimus solos episcopos iure divino succedere apostolis in regimine pastorali Ecclesiae. Ceteroquin hoc ius divinum non sic intelligas, quasi Deus ipse vel Christus decrevisset concilia oecumenica identidem celebrari in Ecclesia; sed sensus est: si ipsa Ecclesia decernit celebrare concilium universale, soli episcopi sunt convocandi iure divino.

Iure ecclesiastico convocandi recensentur in Codice I. C. canone 223: S. R. E. Cardinales, etsi non episcopi, Patriarchae, Primate, Archiepiscopi, Episcopi residentiales, etiam nondum consecrati, Abbates vel Praelati nullius, Abbas primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum, ac Supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum, non autem aliarum religionum, nisi aliud convocationis decretum ferat, Episcopi titulares. Hi omnes habent ius suffragii deliberativi. Theologi ac sacrorum canonum periti, ad concilium forte invitati, suffragium non habent nisi consultivum.

Celebratione concilium fit oecumenicum, si cuncti convocati conveniunt, et partes agunt in deliberationibus et decretis

conciliaribus. Hic quoque recurrunt duae quaestiones: a) quis debeat iure nativo praeesse concilio — b) quid requiratur, quid sufficiat ad oecumenicitatem conciliarem. Primum quod attinet, distinguas praesidentiam honoris, tutelae, iuris seu directionis; de hac ultima tantum agitur. De ea vero *Codex I. C.* sic decernit canone 222: « Eiusmodi R. Pontificis est oecumenico concilio per se vel per alios praeesse, res in eo tractandas ordinemque in eo servandum constituere ac designare, concilium ipsum transferre, suspendere, dissolvere ». Accedit canon 229 statuens: « Si contingat R. Pontificem durante concilii celebratione e vita decedere, ipso iure hoc intermittitur, donec novus Pontifex illud resumit et continuari iusserit ».

Alteram quaestionem quod attinet, de eo nempe quod requiritur et sufficit ad oecumenicitatem conciliarem, res difficultate non caret. Omnes auctores in hoc conveniunt, quod non requiritur universalitas *physica*; sufficit ergo universalitas moralis, eaque tanta quantam postulet Ecclesiae docentis universae repraesentatio. Quod si quaeras quid tandem ad hoc requiratur et sufficiat, primo quidem nequit deesse ille qui est in Concilio caput, sine cuius concursu lex suprema confici nequit. Ceterum res nequit a priori definiri. Multis placet limes assignatus a Bellarmino: si e maioribus nempe provinciis ecclesiasticis quidam conveniant. At securius, opinor, hac in re erudimur Historia ecclesiastica, quae mirandam varietatem nobis exhibet. Octo priora concilia erant fere orientalia, et constabant ex episcopis Orientis cum exigua participatione seu repraesentatione ecclesiae occidentalis. En aliqua data approximativa: Nicaenum I congregabat fere 319 episcopos. — Constantinopolitanum I 186 — Ephesinum plusquam 250 — Chalcedonense 520 (iuxta alios 630) — Constantinopolitanum II 165 — Constantinopolitanum III = 170 — Nicaenum II = 367. C. IV. 102. Accedunt Concilia generalia celebrata in Occidente: Lateranense I = 300 (vel 400) — Lateranense II = 1000 — Lateranense III = saltem 300 — Lateranense IV = 1300? — Lugdunense I = 300 — Lugdunense II = 1600? — Florentinum = 200 (400?). Concilium Trident. meretur specialem considerationem. In sessione sexta (de iustificatione) aderant duo legati SS. — duo Cardinales — 10 archiepiscopi — 47 episcopi — duo procuratores auctorizati — quinque Gene-

rales ordinum religiosorum — duo abbates. In sessione septima (de sacramentis): tres legati — 1 Cardinalis — novem archiepiscopi — quinquaginta duo episcopi — quinque generales ordinum religiosorum — duo abbates. Summa votorum = 72. In sessione decima tertia (de Eucharistia): tres legati — unus Cardinalis — tres electores — quinque (alii) archiepiscopi — triginta quatuor episcopi — quinque Generales ordinum religiosorum — tres abbates (cum uno suffragio). Summa votorum = 52. In sessione decima quarta (de Paenitentia): tres legati — unus Cardinalis — tres archiepiscopi electores — sex (alii) archiepiscopi — quadraginta episcopi — quinque abbates — sex procuratores — unus Generalis ord. relig. Summa suffragantium = 65. In ultima sessione (vigesima quinta): Summatim fuerunt 255 vota. Ex his datis oriri possunt, et de facto ortae sunt non parvae difficultates et anxietates circa veram oecumenicitatem concilii Tridentini. Ad eas dissipandas notare omnino oportet, quod ad oecumenicitatem alicuius concilii minime requiritur quod omnes et *singulae* sessiones sint reapse oecumenicae; sufficit ut in ultima sessione approbentur et confirmentur decreta praecedentium sessionum, id quod reapse accidit in Concilio Tridentino. Nullibi forsán clariús splenduit oecumenicitas quam in Concilio Vaticano. Cui aderant patriarchae et primates ferme omnes, plerique etiam archiepiscopi tam americani quam europaei cum occidentales tum orientales. Accedebat magnus numerus episcoporum. Summatim: ex 1050 episcopis, qui tunc aderant in Ecclesia, fuere praesentes 747. Vides in notione oecumenicitatis conciliaris latere aliquid indeterminati et relativi, quod ceteroquin efficaciae nostrae demonstrationis officere nullatenus potest, ut ex dicendis apparebit.

Confirmatio pontificia demum consideranda venit. Primo quidem notanda est absoluta eius *necessitas*, quae vix indiget probatione; cum evidens sit nullam legem universalem et supremam posse condi et promulgari in Ecclesia sine approbatione illius qui est supremum ipsius caput. — Potest vero fieri ita ut sententia pontificia vel antecedit, vel immediate comitetur, vel serius subsequatur sententiam reliqui corporis episcopalis. — Quocumque demum modo fiat, nullam requirit determinatam sollemnitatem, cum possit esse sive expressa, sive

tacita. Hodierna legislatio sic habet in Codice I. C. canone 227 : « Concilii decreta vim definitivam obligandi non habent, nisi a Romano Pontifice fuerint confirmata et eius iussu promulgata ». — Demum patet confirmationem pontificiam fieri posse a Papa vel per seipsum personaliter, vel per suos delegatos, debite tamen instructos, de sententia ferenda nomine Pontificis. Vides concilium posse esse oecumenicum sensu plus minus pleno prout adsint tria illa elementa convocationis, celebrationis et confirmationis pontificiae, vel aliquod ex prioribus desit. Vides quoque eminere momentum confirmationis papalis, sine qua nullum est concilium vere oecumenicum et infallibile. Aliunde vero fieri potest ut aliquod concilium — cogita concilium Constantinopolitanum I — non fuerit oecumenicum in ipsa celebratione, quod tamen reddatur tale ob sequentem acceptationem et confirmationem R. Pontificis.

Status quaestionis delimitatur: Thesis vindicat infallibilitatem Concilii oecumenici; at non omnia quae in conciliis oecumenicis utcumque docentur, pronuntiantur infallibilia. Hinc ambitus huius infallibilitatis conciliaris debet accurate defini-ri. Infallibiles sunt Patrum consentientium sententiae peremptoriae in rebus fidei et morum.

a) Agitur ergo de sententiis *episcoporum consentientium*: unde requiritur consensus, et quidem duplex: primo quidem et maxime *membrorum cum capite*; dein *membrorum inter se*; at hic surgit quaestio salebrosa de conditionibus huius ultimi consensus. Qua in re nemo requirit unanimitatem *physicam*, quae nec probatur necessaria, nec practice habita umquam fuit. In primo concilio oecumenico dissentiebant episcopi fere viginti. In ultimo concilio oecumenico seu Vaticano, in sessione generali (13 Iulii), ex 601 episcopis suffragium absolutum dabant episcopi 451; alii 62 placet *iuxta modum* — alii 88 *non placet*. In ipsa sollemni et definitiva sessione coram Papa votum positivum emisissent 533 — votum negativum 2 — non pauci (ex parte oppositionis) ante hanc sollemnem sessionem ex urbe recessere. — Quod si quaeratur num essentialiter requiratur *unanimitas moralis*, communius respondetur negative: quia ex una parte non potest eius necessitas demonstrari, ex alia vero nullum est certum criterium quo possit sufficienter delimitari, ut clare apparuit ex controversiis hac

de re in ipso concilio Vaticano habitis; accedit periculum turbationum quae, praefata necessitate semel admissa, oriri vel provocari possent. Ergo sufficit *maioritas conciliaris*, ut fere accidit in omni conventu seu congressu humano. Quaeres forsitan: quid si maior pars a Papa dissentiret? Quaeri imprimis posset num hic casus sub divina providentia sit possibilis: haecenus certe numquam recurrit. Admissa possibilitate, respondendum puto: standum minoritati cum Papa *definienti*: hoc unum quaeri posset: utrum in tali casu agatur de infallibilitate *conciliari*, an potius de papali; at haec quaestio (pure hypothetica) minimi est momenti practici.

b) Agitur secundo de sententiis episcoporum *definitivis* seu peremptoriis. Quae possunt proponi sive forma negativa (canones), sive forma positiva (capita). Habes in his normam ad determinandos limites infallibilitatis conciliaris: infallibiles praepremis sunt *canones*; capita quod attinet, infallibilia habenda sunt pronuntiata maiora *peremptorie proposita*. Non ergo sub infallibilitate cadunt obiter dicta, merae illustrationes, argumenta biblicá, patristica, historica, multoque minus disputationes et sermones episcoporum definitionem conciliarum praecedentes.

c) Agitur tertio de *rebus fidei et morum*: non ergo de rebus pure profanis, pure scientificis, pure philosophicis; sed de his quae spectant ad ordinem religiosum et soteriologicum. Utile demum erit adnotare quae circa modum edendi definitiones statuit Codex I. C. in canone 1323: « Declarata seu definita dogmatice res nulla intelligitur, nisi id *manifeste constiterit* ».

Positio adversaria

Protestantes conservativi omnes, ut Lutherani, Calvinisti ceterique reformatores negant infallibilitatem concilii oecumenici.

Ecclesiae Anglicanae fides et persuasio patescit ex articulo 21: ubi explicite negatur infallibilitas conciliaris: « Generalia Concilia, quia ex hominibus constant, qui non omnes spiritu et verbis Dei reguntur, et errare possunt, et interdum errarunt, etiam in his quae ad normam pietatis pertinent; ideo-

que quae iis constituuntur ut ad salutem necessaria, neque robor habent, neque auctoritatem, nisi ostendi possit ex sacris litteris esse deprompta ».

Ecclesia Orientalis separata admittit quidem infallibilitatem concilii *vere oecumenici*, qualia fuerunt septem illa priora, ante factum separationis celebrata; caret tamen doctrina fixa et uniformi circa concilii oecumenici possibilitatem, constitutionem, conditiones infallibilitatis, etc.

Iansenistae exaggerant conditiones requisitas ad infallibilitatem conciliarem: requirunt videlicet ut adsint in Concilio representantes totius prorsus Ecclesiae — ut consentiant omnes — ut consensus episcoporum acceptetur ab ecclesia univ-
ersa.

Probatur thesis

1° Thesis primo probatur instar corollarii ex Thesi praecedenti. Etenim ostendimus a) Christum instituisse magisterium infallibile in collegio apostolico — b) hoc magisterium esse perpetuum seu continuandum in legitimis successoribus — c) collegium apostolicum continuari in collegio episcopali — d) Atqui in concilio oecumenico habemus collegium episcopale cum suo capite. Ergo in Concilio oecumenico habemus magisterium infallibile.

2° Si Ecclesia docens in concilio oecumenico erraret, erraret quoque Ecclesia universalis in credendo. Atqui repugnat Ecclesiam universam errare in credendo, secus enim portae inferi praevalerent adversus eam. Ergo repugnat eodem modo Ecclesiam docentem in Concilio oecumenico errare.

3° Si erraret Concilium oecumenicum, erraret quoque Papa loquens ex cathedra. Atqui Papa loquens ex cathedra errare nequit, ut demonstrabitur in thesi sequenti. Ergo

Prob. maior: Concilium oecumenicum, ex dictis de confirmatione pontificia, tunc tantum est infallibile quum sententiae conciliari episcoporum accedit sententia pontificia, eaque decretoria seu definitiva. Ergo si errat concilium definiens, et ipsum Papam definientem errare necesse est.

Dices: Confirmatio pontificia non est definitio ex cathe-

dra. Ergo error conciliaris non necessario implicat errorem Pontificis definientis ex cathedra. *Resp.* Negatur prorsus antecedens: definitio ex cathedra nihil est aliud, quam actus doctrinalis a Papa editus cum tota suae potestatis plenitudine. Atqui confirmatio pontificia in Concilio editur cum tota potestatis plenitudine. Ergo est veri nominis definitio. Profecto si Romanus Pontifex non peremptorie definit quaestionem, de qua agitur, nec alii episcopi eam in Concilio definirent; sed ubi tunc consistat definitio conciliaris? Ipsa formula, qua utitur Pontifex in actu confirmationis, aperte sonat definitionem ex cathedra. Audias Pium IX confirmantem decretum conciliare episcoporum in concilio Vaticano: « Decreta et canones, qui in constitutione modo lecta continentur, placuerunt omnibus Patribus, duobus exceptis, Nosque sacro approbante concilio, illa et hos, ut lecta sunt, *definimus* et auctoritate apostolica confirmamus ».

4° Probatur quarto ex traditione christiana, quae ab initio praxis conciliaris oecumenicae firma exhibetur, nec turbata aut obscurata unquam est. De infallibilitate quidem pontificia non defuerunt in decursu saeculorum apud nonnullos dubia, disputationes, imo et negationes, ut thesis sequens demonstrabit; at de infallibilitate concilii oecumenici nemo unquam dubia movit. Nec desunt expressa testimonia Patrum:

Athanasius de concilio Nicaeno I scribit: « Domini verbum per oecumenicam synodum prolatum manet in aeternum » (Ad Afr. n. 2).

Ambrosius de eodem Concilio ait: « Merito Concilium Arminense exhorreo, sequens tractum Concilii Nicaeni, a quo me nec gladius nec mors poterit separare » (ep. 21, 14).

Gregorius M. vero scribere non veretur: « Sicut sancti evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia (nempe oecumenica priora) suscipere et venerari me fateor » (ep. 25).

Cyrrillus Alex.: « Quid ipsi quoque Patres, qui Spiritu S. afflati, ne a vero discederent, sinceræ fidei canõnem ediderint, pronuntiaverint, exponamus » (Ad monach. Aeg. ep. 1).

Patres universi in Concilio Constantinopolitano II dicunt: « Confitemur fidem tenere et prædicare ab initio donatam a magno Deo et salvatore nostro Iesu Christo sanctis apostolis; quam et sancti Patres confessi sunt ... et maxime qui in sanctis quatuor synodis convenerunt, quos per omnia et in omni-

bus sequimur et suscipimus ... omnia vero quae non consonant his, quae definita sunt ab iisdem sanctis Conciliis pro recta fide ... aliena pietatis iudicantes, condemnamus et anathematizamus ». Cf. Denzinger, n. 212.

·III

De magisterio ordinario episcopatus

Magisterium ordinarium episcopatus vocari solet illud quod exercent episcopi per orbem dispersi, cum in suis peculiaribus dioecesibus degentes, concorditer inter se et cum R. Pontifice ut capite proponunt aliquam doctrinam a fidelibus tenendam. Condiciones infallibilitatis eadem sunt ac in parte praecedenti. Hinc debet esse:

a) Doctrina *episcopatus universi*. Singulos quoque episcopos esse infallibiles nullo idoneo argumento ostendi potest. Omnes promissiones infallibilitatis a Christo factae semper diriguntur (excepto Petro) ad collegium apostolico-episcopale. Accedit experientia et historia multorum episcoporum a recta fide deviantium. Idem die de episcopis in concilio particulari adunatis: cogita concilia africana sub Cypriano in quaestione de rebaptizandis, Ariminense, Conciliabulum ephesinum, Basileense ...

b) Demum requiritur ut haec doctrina sit de fide vel moribus i. e. doctrina revelata spectans ad ordinem religiosum vel soteriologicum, quam episcopi proponant ut absolute seu irrevocabiliter a fidelibus tenendam. Vides condiciones infallibilitatis easdem esse in magisterio extraordinario et ordinario.

Magisterium hoc duplici modo exerceri potest: vel definiendo rem controversam, vel proponendo doctrinam, sine ulla controversia receptam, ut catholicam et revelatam. Prior docendi modus locum habet sive cum R. Pontifex suo iudicio condemnat errorem alicubi exortum, et huic R. Pontificis iudicio reliqui universi episcopi adhaerent, id quod accidit saeculo III in Africa. Ubi, exorto errore de nullitate baptismi ab haereticis collati, Stephanus papa hunc errorem profligavit atque proscripsit, et huic Stephani iudicio adhaesit reliquus episco-

patus universus: sive quum iudicio pronuntiato ab aliquo concilio provinciali vel nationali adhaerent cum R. Pontifex, tum reliqui episcopi universi, id quod accidit rursus in Africa saeculo V ineunte in quaestione Pelagianismi, — Secundum docendi modum exercent episcopi dum fidei depositum proponunt, illudque explicant sive per semetipsos, sive per suos delegatos presbyteros curatos (sub vigilantia et cura episcoporum docentes), idque sive viva voce sive per scripta. Idem dic de R. Pontifice docente ecclesiam universam sive per se, sive per varia S. Sedis organa.

Magisterium ordinarium episcopatus dispersi, etsi sit eiusdem efficaciae et auctoritatis ac magisterium extraordinarium, habet tamen aliquas difficultates sibi proprias, quibus practice ipsius efficacia nonnihil praepeditur. Profecto magisterium episcopale, ut sit infallibile, debet esse universale, concors, peremptorium. Ista porro sive concordia sive potissimum peremptorietas seu intentio docendi ex plenitudine potestatis, sicuti in Concilio oecumenico palam manifestantur et facillime percipiuntur, non sic in magisterio ordinario innotescunt, ut prompte et facile percipi possint. Hinc fit ut, quum et normam Iuris canonici « declarata seu definita dogmaticae res nulla intelligatur, nisi id manifeste constiterit », difficilius est ut de aliquo dogmate omnimoda certitudine constet ex solo magisterio ordinario. Palmariam huius rei manifestationem habuimus hisce diebus occasione sollemnis definitionis dogmaticae de Maria in coelum assumpta. Non tamen desunt apti modi quibus sufficienter innotescit quid episcopi per orbem dispersi concorditer et dogmaticae doceant. En praecipuos:

a) Primo quidem ex *praedicatione orali* sive papali sive episcopali. Papam quod attinet, notae sunt multiplices formae praedicationis oralis, consistorialis, homileticae, popularis ... quibus accessit nostris diebus nova praedicationis forma veteribus inaudita; allocutiones radiophonicae. Norunt quoque omnes quot modis exercent episcopi ministerium verbi sive per se sive per presbyteros curatos.

b) Ex *praedicatione scripta* cum papali, tum episcopali: Huc spectant symbola fidei, litterae encyclicae papales, decreta doctrinalia S. Officii, responsa Commissionis biblicae, litterae pastorales episcoporum ...

c) Ex approbatione librorum manualium in re theologica, morali, ascetica ...

d) Ex approbatione catechismorum qui in usum christianum et popularem identidem eduntur. Per se patet hanc approbationem esse maioris momenti si fiat a papa.

e) Ex approbatione doctrinae theologicae, illius inquam doctrinae quam theologi sive dogmatici sive moralistae unanimiter et constanter proponunt ut revelatam, ut necessario cum revelatione connexam, ut tutam

f) Ex decretis doctrinalibus conciliorum provincialium, nationalium ...

g) Demum ex decretis documentis liturgicis: unde vulgatum effatum: lex orandi, lex credendi. Quaedam tamen notanda occurrunt circa hoc ultimum documentorum genus. In documentis liturgicis oportet distinguere tria: *doctrinam* quae in homiliis, orationibus ... exprimitur — *facta revelata*, quae ut talia commemorantur — *facta mere historica* documentis mere humanis innixa, vel ex aliqua pia traditione accepta. Doctrina et auctoritas magisterii ecclesiastici extenditur ad duo priora, non autem ad tertium. Cogita lectiones officii divini quae in breviario ecclesiastico reperiuntur. In his lectionibus possunt contineri *facta* pure historica, quae Ecclesia sacerdotibus recitanda imponit, minime tamen imponit ut credenda tamquam asserta authentica ipsius magisterii ecclesiastici. Nec est ulla in eo difficultas, quod Ecclesia proponat et imponat cultum alicuius martyris aut sancti, qui reapse talis fuerit, cuius tamen Vita et passio nullam habeat veritatem historicam. Ad hanc normam iudicabis aliqua *Festa* in Ecclesia universali instituta ad commemorandum pium aliquod factum historicum, v. gr. apparitionem Mariae Virginis in oppido gallico *Lourdes*. Ecclesia vadem se constituit honestatis huius cultus Mariani, at minime interponit suam auctoritatem doctrinalem ad attestandam authentice veritatem praefatae apparitionis, cuius historicitati ceteroquin solida fundamenta minime desunt.

Discrimen inter magisterium ordinarium et extraordinarium non in eo est reponendum, quod hoc sit peremptorium, illud provisorium; hoc infallibile, illud fallibile: idque duplici de causa: primo quia non omnia peremptorie et infallibi-

liter proponuntur in magisterio conciliari et extraordinario; dein quin non omnia provisorie et fallibiliter docentur in magisterio ordinario et universali. Discrimen ergo ex alio capite est repetendum:

a) Prima et palmaria differentia in hoc stat, quod magisterium conciliare extraordinarium exercetur ab episcopis in uno loco congregatis, magisterium vero ordinarium ab eisdem episcopis in toto orbe dispersis; unde proxime consequitur aliud discrimen: quod decreta doctrinalia conciliaria praece dere solet longa et accurata episcoporum deliberatio et discussio praevia, ad quam praeparandam viri docti sive theologi sive canonistae concurrere utiliter solent.

b) Altera differentia non minus palmaria in eo est, quod concilia oecumenica raro celebrantur, dum magisterium ordinarium usus est quotidiani: cum quo proxime cohaeret, quod decreta doctrinalia conciliaria ut plurimum eduntur ad proscribendos natos errores haereticos, vel ad coercendas exortas controversias in rebus fidei et morum; dum magisterium ordinarium magnam partem versatur in proponendo deposito fidei, necnon in exponendis doctrinis sollemniter definitis definitione sive papali, sive conciliari.

c) Tertium discrimen, maxime attendendum, consistit in hoc, quod in magisterio sollemni et extraordinario cum papali, tum conciliari, episcopi exercent magisterium personaliter per se ipsi; dum in magisterio ordinario utuntur multiplici ministerio subsidiario: duplex huiusmodi ministerium venit hic praeprimis commemorandum: unum est illud quod presbyteri curati exercent in erudienda plebe christiana iam inde a prima instructione catechetica; alterum est subsidium quod episcopis praestant theologi, moralistae, canonistae, Universitates ecclesiasticae, Instituta biblica, diversi generis Facultates in erudiendis alumnis candidatis ad sacerdotium et multiplex ministerium pastorale. Notatu dignissima est arcta connexio a Pio IX statuta inter magisterium episcopale ordinarium et magisterium theologicum universale in sua epistula « Tuas libenter » ad archiepiscopum Monaco-Frisingensem (Denzinger, n. 1683): « Etiamsi ageretur de illa subiectione, quae fidei divinae actu est praestanda, limitanda tamen non esset ad ea, quae expressis oecumenicorum Conciliorum aut Romanorum Pontificorum huiusque Sedis decretis definita sunt, sed ad ea

quoque extendenda, quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae magisterio tamquam divinitus revelata traduntur, *ideoque* universali et constanti consensu a catholicis theologis ad fidem pertinere retinentur ».

d) Utile demum erit notare et premere mutuam atque intimam habitudinem utriusque magisterii, sollemnis inquam et ordinarii: hae duae formae praedicationis ecclesiasticae non debent nimium separari, sed coniungi potius et arcta connectione devinciri, quippe se mutuo iuvant, complent et clarificant. Sicuti magisterium extraordinarium sive papale sive conciliare inservire optime potest ad clarificandam concordiam et peremptorietatem magisterii ordinarii et dispersi, sic vicissim magisterium ordinarium episcopatus dispersi inservire non raro poterit ad clarificandam et, ubi opus fuerit, complendam oecumenicitatem conciliarem. Accedit quod magisterium ordinarium potest esse magnificum subsidium tum ad praeparandas definitiones sollemnes papales et conciliares, tum ad easdem definitiones explicandas et tutandas.

Thesi adversabantur iam olim Pelagiani appellantes ad Concilium oecumenicum, quibus Augustinus opponebat infallibilitatem magisterii ordinarii. — Similiter aliqui ex Gallicanis et Iansenistis multiformiter exaggerantes conditiones requisitas ad hanc infallibilitatem: alii urgent necessitatem unanimitatis physicae; alii requirunt ut materia sit res fidei vel morum manifesto in Ecclesia credita; alii exigunt consensum et acceptationem fidelium omnium, vel saltem presbyterorum. — Accedunt aliqui theologii germani, de quibus loquitur Pius IX in laudata superius epistula ad archiepiscopum Monacho-Frisingensem.

Probatur thesis

Argumenta ad probandam thesim eadem fere sunt ac in parte praecedenti:

1° Christus instituit magisterium authenticum et infallibile in collegio apostolico continuando usque ad consummationem saeculi. Collegium apostolicum continuatur in collegio episcoporum, ut superius ostendimus. Atqui collegium episcopale docens non minus habetur in magisterio ordinario et uni-

versali episcopatus dispersi, quam in magisterio extraordinario episcopatus collecti in concilio. — Profecto assistentia et promissiones Christi nullatenus sunt alligatae exercitio magisterii sollemnis et extraordinarii; quin imo per prius respiciunt magisterium ordinarium et quotidianum: « Ego vobiscum sum *omnibus diebus* usque ad consummationem saeculi ».

2° Si erraret Ecclesia in docendo per suum ordinarium magisterium, erraret quoque Ecclesia universalis in credendo, quippe quae non aliter efformat suam fidem, quam audiendo et sequendo Ecclesiam docentem. Atqui Ecclesia universalis in credendo errare nequit, quum sit vere indefectibilis, columna et firmamentum veritatis. Ergo ...

3° Si posset errare magisterium ordinarium et universale in conditionibus superius descriptis, oporteret admittere Ecclesiam caruisse magisterio infallibili in longiori suae existentiae tempore. Sane concilia oecumenica nonnisi raro celebrantur: antequam primum concilium oecumenicum celebraretur, tria iam saecula effluxere — inter seriem conciliorum oecumenicorum orientalem saeculo nono clausam, et seriem eorundem occidentalem, saeculo decimo tertio inchoatam, iacent media saecula tria — Ultimum concilium oecumenicum (Vaticanum) separatur a Tridentino intercapedine ter saeculari. Quod de magisterio sollemni conciliari dixi, idem fere dicendum est de sollemnibus definitionibus papalibus, quae et ipsae rarius eduntur. Si ergo Ecclesia foret infallibilis in suo tantum magisterio extraordinario, sequeretur ipsam caruisse charismate veritatis per longum saeculorum tractum, id quod nemo catholice sentiens auserit affirmare.

4° Si magisterium ordinarium et universale esset fallibile, ipsa magisterii extraordinarii infallibilitas redderetur practice inutilis. Quid enim prodessent decreta doctrinalia conciliaria infallibiliter edita, si quotidiano demum et ordinario magisterio eandem doctrinam contingeret obscurari, alterari, deformari, corrumpi?

5° Accedit demum traditio christiana, quae iam ab initio manifestari inceptit in Ignatio A., in Irenaeo, Tertulliano, Origine ... ita quidem et prima negatio infallibilitatis magisterii ordinarii ex parte Pelagianorum provocaverit promptam et vivacem reactionem Augustini scribentis ad Bonifacium papam: « Aut vero congregatione synodali opus erat, ut aperta pernicies

damnaretur? Quasi nulla hæresis aliquando nisi Synodi congregatione damnata sit, cum potius rarissimae inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis exstiterit; multoque sint atque incomparabiliter plures, quae ubi extiterunt, illic reprobari damnarique meruerunt. Verum istorum superbia hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis Synodus congregetur ».

Via dogmatica res tota egregie clarificatur et confirmatur :

Pius IX in sua epistula ad episcopum Monacho-Frisingensem auctoritatem magisterii ordinarii perfecte aequiparat cum auctoritate summa et infallibili magisterii extraordinarii cum papalis, tum conciliaris. Denz. n. 1683.

Concilium Vaticanum in sessione III, cap. 3 (Denzinger, n. 1792) docet: « Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ab ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur ». Ubi auctoritas magisterii extraordinarii et ordinarii in eodem censu collocantur.